CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

A Vereadora  Amanda  Nassar,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

art. 67, propõe:

PROJETO DE LEI Nº 69/2018

SÚMULA:  “Denomina  Michel  Abrão

Nassar,  logradouro  público  do Município

de Araucária, conforme especifica”

Art. 1º – Fica por esta Lei, denominado de Michel Abrão Nassar, logradouro público

do Município, ainda não nominado.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Araucária, em 16 de dezembro de 1941. Filho de Miguel José

Nassar e Ana Saliba Nassar, comerciantes modestos, que legaram a seus filhos uma

educação fundamentada na fé em Deus, na honestidade e retidão de caráter.

Desde muito jovem Michel emprenho-se em trabalhar para garantir o sustento

de seus pais.

Trabalhou na Companhia São Patrício, na rádio Cambiju, atual rádio Iguaçu.

Formou-se em Contabilidade e Administração de Empresas, exerceu função nesta

área  no  antigo  banco Bamerindus,  na  Prefeitura  Municipal  de  Araucária  e  na

refinaria da Petrobras.

Homem honesto e batalhador, muito humano e generoso, sempre ajudando

aos necessitados, não só de sua família, mas a todos aqueles que a ele recorriam.

Foi casado com Marilda Raksa, esposa dedicada e trabalhadora, tiveram dois

filhos; Miguel Francisco e Micheli Marie Nassar.

Proprietário da Farmácia 4M, na qual trabalhou ao lado da farmacêutica e

filha Micheli Nassar e por muitos anos Michel atendeu com bondade, sem distinção,

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

muitas  por  sua  imensa  compaixão  acabava  doando  ou  fornecendo  formas

alternativas  de  pagamentos  a  pessoas  que  percebia  não  possuir  condições

financeiras de arcar com os medicamentos.

Católico praticante, foi Ministro Extraordinário da Eucaristia, exercendo este

Ministério até os últimos dias de sua vida.

Faleceu em 25 de setembro de 2013, deixando uma lacuna e grande tristeza

no coração de seus familiares e dos muitos amigos que conquistou durante sua vida.

Sempre foi considerado um exemplo de filho, irmão, esposo, pai e avô, por

esse motivo jamais será esquecido.

Gabinete da Vereadora, 06 de junho de 2018.

Amanda Nassar
Vereadora

(PMN)

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200